2

Дело № 1-3-2111/2024
86MS0051-01-2023-008412-72
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела
30 января 2024 года                                                                    город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Васильев В.С., и.о. мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
при секретаре Сушинской Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нижневартовска Шаповаловой М.В.,
подсудимой Бикмашевой К.Г.,
защитника – адвоката, первой Нижневартовской городской коллегии адвокатов г. Нижневартовска Эллах С.Х., предоставившей удостоверение № …. и ордер № 3407 от 11 января 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:
Бикмашевой Каусарии Галимзяновны, родившейся …. года в …., со средним образованием, невоеннообязанной, незамужней, неработающей, …. зарегистрированной и проживающей в г…., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
         Бикмашева К.Г., 27.09.2023, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, находясь в торговом зале продуктового магазина «Элиза», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовска, ул. 60 лет Октября, д. 55, увидев на прилавке с овощами сотовый телефон марки «iPhone XR», принадлежащий ранее незнакомой Фио решила его тайно похитить для использования в личных целях. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, с поверхности вышеуказанного прилавка с овощами, тайно, из корыстных побуждений, похитила сотовый телефон марки «iPhone XR», imei …., стоимостью 4 063 рубля 72 копейки, с не представляющими материальной ценности защитным чехлом и находящейся в телефоне сим-картой оператора сотовый связи «МТС», принадлежащие Фио После чего Бикмашева К.Г. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила Фио материальный ущерб на сумму 4 063 рубля 72 копейки.

Преступные действия Бикмашевой К.Г. органом дознания были квалифицированы по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. Данную квалификацию мировой судья находит верной.

До начала судебного заседания от потерпевшей Фио поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, так как вред, причиненный преступлением ей заглажен, извинения принесены, материальных претензий к подсудимой она не имеет и с ней примирилась.
Подсудимая Бикмашева К.Г. в судебном заседании пояснила, что вину в совершении преступления она признаёт полностью, принесла извинения потерпевшей и загладила вред, в совершении преступления искренне раскаялась, выразила согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон.

В судебном заседании государственный обвинитель Шаповалова М.В. не возражала против прекращения уголовного дела в отношении Бикмашевой К.Г. в связи с примирением сторон.

Защитник Эллах С.Х. поддержала заявленное потерпевшей ходатайство, просила уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнения сторон, мировой судья приходит к выводу об удовлетворении ходатайства потерпевшей о прекращении уголовного дела в отношении Бикмашевой К.Г. в связи с примирением сторон.

В соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Бикмашева К.Г. согласно материалам дела ранее не судима, в совершении преступления раскаялась, по месту регистрации характеризуется положительно, на учете у врача нарколога-психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и источник дохода, то есть социально адаптирована.

Совершенное Бикмашевой К.Г. деяние, в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Из ходатайства потерпевшей Фио следует, что причиненный преступлением вред заглажен, подсудимая Бикмашева К.Г. с потерпевшей примирилась, заглаживание вреда, принесение извинений и примирение с потерпевшей в судебном заседании подтвердила, на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон согласилась.
        Решение о судьбе вещественных доказательств по делу следует принять в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 25, ст. 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Бикмашевой Каусарии Галимзяновны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон.
Меру пресечения Бикмашевой К.Г. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.
Вещественные доказательства, находящиеся у потерпевшей Фио- оставить в ее пользовании.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мировую судью судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья

                                      В.С. Васильев